
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 31/2017 Publicação: 26/12/2017

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 31/2017

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 31/2017 Santo Antonio dos Lopes - MA, 26/12/2017  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017

O Município de Santo Antonio dos Lopes/MA, por intermédio do pregoeiro
designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto
o Registro de Preços para o fornecimento de projeto pedagógicos com vistas ao
atendimento de alunos da educação infantil e fundamental da rede de ensino do
Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, cujo objeto foi adjudicado às
empresas: N. C. M. GUIMARÃES - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
15.011.153/0001-01, no Valor Total de R$ 892.800,00 (oitocentos e noventa e
dois mil e oitocentos reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo
encontram-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta
publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de
Santo Antônio dos Lopes - MA. Santo Antônio dos Lopes - MA, em 21 de
dezembro de 2017.GEAN DA CONCEIÇÃO FEITOSA.Pregoeiro.Portaria n°
011/2017-GP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017

A Secretária Municipal de Planejamento e Administração do município de Santo
Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, por
delegação de competência oriunda do Decreto Municipal nº 019/2017, ao qual
fica  autorizado a homologar os processos licitatórios, considerando as
informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 054/2017, que
tem por objeto o Registro de Preços para o fornecimento de projeto pedagógicos
com vistas ao atendimento de alunos de educação infantil e funcionamento da
rede de ensino do Município de Santo Antonio dos Lopes/MA. R E S O L V E
HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa: N. C. M.
GUIMARÃES - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 15.011.153/0001-01, no Valor
Total de R$ 892.800,00 (oitocentos e noventa e dois mil e oitocentos reais).
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE
DEZEMBRO DE 2017. Maria Lia Silva e Silva. Sec. Municipal de Planejamento e
Administração. Port. 026/2017 GP.

PROCESSO ADM. Nº   20092017-0001. PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017-
CPL. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2017/PM-SAL/MA. Aos 22 dias do
mês de dezembro do ano de 2017, o MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES-MA, através da Prefeitura Municipal de SANTO ANTÔNIO DOS LOPES,
inscrita no CNPJ n° 06.172.720/0001-10, com sede na Avenida Presidente

Vargas, Nº 446, Centro, Cep 65.730-000, SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA,
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. EMANUEL LIMA DE
OLIVEIRA, portador da cédula de identidade nº 000123157899-5 e do CPF nº
002.095.713-06, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017, sob o regime de compras pelo Sistema
de Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual - EPI, de interesse desta
Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02,
regulamentada pelo DECRETO MUNICIPAL Nº 008/2017, DECRETO
MUNICIPAL nº 007/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei
Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e
demais normas pertinentes à espécie em conformidade com as disposições a
seguir:

FORNECEDOR, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS1.
REGISTRADOS:

 

Nome empresarial:  M. SANTOS BEZERRA – ME

CNPJ nº: 04.125.354/0002-02

Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 05, Centro Santo Antonio dos Lopes – MA

(DDD) Telefone: (99) 3666-1824     (99) 982071166  

E-mail: ********************* 

Representante legal: Marcelo Santos Bezerra

CPF nº: 856.295.103-04

Item Descrição Unid. Quant.
Preço Médio Unit.
R$

Preço Médio Total
R$

1

AVENTAL LONGO. Especificação: Confeccionado em PVC,
Tecido micro poroso respirável, projetado no estilo clássico de
avental de cozinha. Cordões extra largos para um afixamento
confortável e um laço no pescoço facilita o tirar e colocar do
avental. Resistente a sangue animal, óleos, Gorduras, alguma
resistência a produtos químicos leves, boa resistência à
abrasão. Flexível, leve e resistente. Ideais para frigoríficos,
açougues, cozinhas industriais, aplicação de agrotóxicos,
produtos químicos e limpeza de tanques. Tamanho: 1,20m x
70 cm. Cor: Branco

UNIDADE 50 8,10 405,00

2

BOTA DE PVC CANO LONGO BRANCA (37 A 44)
Especificação: Calçado de segurança tipo bota de borracha
até o joelho, cabedal vulcanizado em borracha na cor branca,
trator cano longo com logomarca sete léguas na parte externa
do cano, solado com desenhos antiderrapantes. numeração 
(37,38,39,40,41,42,43,44)

PAR 10 28,90 289,00

3

BOTA DE SEGURANÇA (36 à 44)  Especificação: Botina de
segurança em couro curtido, com bico de aço. Botina de
segurança com Elástico. Calçados de segurança,
confeccionado em vaqueta relax, curtida ao cromo, com
elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em
poliuretano expandido (PU), com biqueira de aço ou sem
b i q u e i r a  d e  a ç o  n a  C o r  P r e t a .  N u m e r a ç ã o  
(36,37,38,39,40,41,42,43,44).

PAR 110 41,85 4.603,50

4

PLACA SINALIZADORA Especificação: Placa sinalizadora
para piso molhado. Em cavalete articulável, dupla face, na cor
amarela, confeccionada em material PVC rígido e expandido,
com cantos arredondados, escrita e senho de piso
escorregadio, com as seguintes dimensões mínimas: 60cm
(altura) x 30cm (largura) x 20cm (profundidades).

UNIDADE 70 45,30 3.171,00

5

LUVA  DE  LATEX  TAMANHO G Especificação: Luva para
procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e
uniforme, tamanho grande, características adicionais
lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação
atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato
anatômico, finalidade resistente à tração.

PAR 1050 0,17 178,50

6

LUVA DE LATEX TAMANHO M Especificação: Material látex
natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características
adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável,
apresentação atóxica, tipo ambidestra, modelo formato
anatômico, finalidade resistente à tração.

PAR 60 0,17 10,20

7

LUVA DE LATEX TAMANHO P Especificação: Luva
procedimento, material látex natural íntegro e uniforme,
tamanho pequeno, características adicionais lubrificada com
pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo
ambidestra, modelo formato anatômico, finalidade resistente à
tração.

PAR 150 0,17 25,50

8

LUVA ESPECIAL (RECOLHIMENTO LIXO HOSPITALAR
Especificação:  Luva de PVC para Proteção Contra Agentes
Mecânicos e Químicos (70 cm) Confeccionada em PVC com
suporte têxtil e malha (100% algodão). Cano Longo;
Acabamento áspero. Punhos nos comprimentos de 65 cm.
Luva de segurança confeccionada em malha de suedine de
algodão com revestimento em PVC na palma, dorso, dedos e
punho. Acabamento áspero. Com Certificado de Aprovação
(CA) expedido pelo MTE.

PAR 100 28,40 2.840,00

9

LUVA MODELO "MAO DE GATO". Especificação: luva térmica
mão de gato, cano longo, medindo 50 cm, medida 12
polegadas, na cor azul, sem dedos e com polegar, forro
externo na palma das mãos com costura reforçada, material
grafatex, suporta até 350c

PAR 1000 37,20 37.200,00

10

MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL
PFF2. Especificação: Mascara de proteção descartavel,
confeccionado em fibras sinteticas, semi facial com valvula de
exalação, 95 pff-2(s),  com microf ibras tratadas
eletroestaticamente, não tecido tratado, moldado, com tiras de
elástico para fixação e clips de metal para fixação nasal, que
permita proteção respiratória do usuário em ambiente
hospitalar, com presença de aerodispersores, uso em proteção
do usuário contra inalação de agentes nocivos como:
tuberculose e outros agentes, apresentacao em material que
garanta a integridade do produto, rotulagem respeitando a
exigencias da nr 6 da portaria 3214/78 e acompanhado do ca

UNIDADE 1000 1,52 1.520,00



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 31/2017 Publicação: 26/12/2017

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 31/2017

11

MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO.  Especificação: 
Máscara de segurança contra inalação de vapores orgânicos e
gases ácidos acompanhada de cartuchos adequados para o
modelo que atenda as especificações. Respirador purificador
de ar, tipo peça semi-facial, confeccionado em borracha preta,
com bordas viradas para a sua parte interna. Nas laterais do
corpo da peça deve ter duas aberturas, nas quais são
encaixados dois suportes com rosca externa, dotados,
internamente, de um anel de material macio de cor preta e de
uma válvula de inalação em sua parte traseira. Os suportes,
onde se encaixam os filtros químicos, são dotados de uma
tampa de material plástico com rosca interna. A peça semi-
facial deve possuir duas aberturas, local izadas,
respectivamente em sua parte frontal superior e inferior, nas
quais são fixados dois suportes com tampa, dotados
internamente de uma válvula de exalação. A parte lateral de
peça deve possuir uma presilha de material plástico de cor
preta dotado de um tirante elástico duplo regulável, esta deve
suportar filtro que ofereça proteção contra vapores orgânicos e
gases ácidos, similar ao modelo CG306. Com c. A.

UNIDADE 1060 50,48 53.508,80

12

OCULOS DE PROTEÇAO INCOLOP  Especificação: Óculos
proteção, material armação policarbonato e nylon, tipo
proteção lateral, material proteção policarbonato, tipo lente
anti-risco, anti-embaçante, cor lente incolor, características
adicionais com cordão de segurança, hastes de cor preta,
material lente policarbonato

UNIDADE 100 6,13 613,00

13

PROTETOR  AURICULAR  TIPO "CONCHA"  Especificação: 
Protetor auricular tipo "concha" com arco de sustentação
confeccionado em plástico de alta resistência a torção, flexível
de alta resistência mecânica, dotado de regulagem de altura
(mínimo de três - 03 - posições) para cada uma das conchas.
Arco com encaixe permitindo rotação de 360º das conchas,
localizadas em suas extremidades. Banda ou tira de
sustentação para uso conjugado em capacetes, chapéus ou
bonés, regulável em altura (mínimo de três - 03 - posições)
para cada uma das conchas e confeccionada em material
flexível, macio, lavável e resistente. Conchas confeccionadas
em material plástico rígido de alta resistência a impactos com
a superfície de contato com a cabeça confeccionada em
material macio, resistente e lavável; Parte interna das conchas
dotadas de espumas que proporcionam nível de atenuação de
ruído igual ou superior a 25 dB

UNIDADE 1000 37,20 37.200,00

14
LUVA PIGMENTADA Especificação: luva segurança, tricotada
4 fios algodão , único, individual, 70% algodão 30% poliéster,
pigmentada pvc na palma par

PAR 1000 3,62 3.620,00

15

CAPACETE DE SEGURANÇA COM JUGULAR E ABAFADOR
Especificação: CAPACETE SEGURANÇA, classe B, tipo II,
normalizado pela ABNT NBR-8221, com casco injetado em
polietileno de alta densidade, cinta jugular em tecido de
poliamida e regulagem de tensão da tira. O sistema de
suspensão do capacete é em tiras cruzadas de tecido poliéster
ou em polietileno de alta e baixa densidade com sistema de
amortecimento com duplo estágio, altamente resistente, fixado
à carneira através de seis pontos, sendo o fechamento em
costura com linha de poliamida. A carneira é injetada em
polietileno de baixa densidade, sendo fixada ao casco através
de seis pontos de fixação. Proporciona regulagem da
circunferência da cabeça por meio do sistema de catraca
giratória com no mínimo três níveis de ajuste. Possui tira
absorvente de suor em tecido com espuma de poliuretano, de
fácil substituição. Aparelho protetor auricular, constituído por
dois abafadores em forma de concha, cada qual montado
simetricamente na extremidade de uma haste-suporte
ajustável, em forma de semi-arco, adaptável (permitindo que
cada abafador se aplique sob pressão, aos respectivos
pavilhões auriculares), através de um suporte, aos encaixes
(slots) do capacete. O equipamento deve apresentar CA.
Atenuação sonora de 18 dB. Cor do capacete laranja.

UNIDADE 50 54,82 2.741,00

16

LUVA MISTA - RASPA E VAQUETA Especificação: Luva
vaqueta Luva de vaqueta mista, confeccionada em vaqueta
com o dorso de raspa, reforço interno em vaqueta na palma.
Aplicações: Manutenção em Geral, mecânica, montagem,
eletricidade

PAR 300 12,92 3.876,00

17

COLETE REFLETIVO EM X Especificação: Colete segurança,
material pvc- cloreto de polivinila, tratamento superficial
poliéster e pvc- cloreto de polivinila refletivo, modelo x- com
pvc refletivo inteiro, cor laranja com refletivo prata.

UNIDADE 70 8,16 571,20

18

CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC 75 CM. Especificação:
CONE, sinalização, para orientação de transito em borracha,
75 cm (altura), 40 x 40 cm (diâmetro da base), seções para
inserir: fita zebrada, corda placa total, bandeirola, sinalizador e
correntes plásticas, faixas refletivas pintadas nas cores laranja
e branca. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: peça única, na cor
laranja, com 02 (duas) faixas refletivas em micro esfera na cor
branca com largura de 10 cm cada, resistente as intempéries
com aditivo contra ação de raios solares, de acordo norma
ABNT e NBR. 15071, deve constar na peca em alto relevo o
nome do fabricante e relógio datador com data de fabricação.
O cone deverá possuir faixas refletivas de acordo com a NBR
14644, e atender aos requisitos solicitados pela NBR em vigor,
atualizada. O peso do material deverá estar entre 3 e 4 Kgs

UNIDADE 40 57,42 2.296,80

19

FITA ZEBRADA DE SINALIZAÇÃO. Especificação: Fita
sinalização, material plástico, cor preta e amarela, aplicação
em sinalização de advertência, largura 70 mm, zebrada, rolo
com 200 metros

UNIDADE 1000 8,27 8.270,00

20

PROTETOR SOLAR FATOR 30. Especificação:Protetor solar
FPS 30 eficaz contra as radiações UVA e UVB, UVA superior
a 1/3 de UVB, 2 horas de resistência à água e suor, 4 horas de
duração em pele seca, efetivo na proteção contra os
mosquitos Culex quinquefasciatus, Aedes aegypti e Anopheles
Validade: 2 anos após a data de fabricação. Bombona plástica
de 4.000 ml, com válvula e bico dosador

UNIDADE 11 350,14 3.851,54

21

ROUPA IMPERMEAVEL. Especificação: Capa de chuva capa
confeccionada em tecido sintético (malha poliéster revestido
de pvc), fechamento frontal em botões de pressão ou velcro,
mangas longas, capuz conjugado, costura soldada
eletronicamente, na cor amarela. proteção do usuário contra
chuvas.

CONJUNTO 50 15,32 766,00

22
CAPACETA PARA ELETRICISTA. Especificação: Capacete
de eletricista, Com Carneira Classe B, com aba total na cor
verde.

UNIDADE 5 12,92 64,60

23
LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA. Especificação:
Luva de cobertura para eletricista, com CA

PAR 20 32,78 655,60

24

CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA
ELETRICISTA. Especificação: BOTA ELETRICISTA - Calçado
de segurança, tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano
com altura de 115mm (base nº 40), cabedal e dorso
confeccionados em vaqueta flor, hidrofugada, de primeira
qualidade, curtida ao cromo, com espessura de 1.8 a 2.2mm,
sem componentes metálicos; palmilha de montagem em couro
ou não-tecido fixada ao cabedal pelo sistema Strobel; palmilha
higiênica em EVA micro perfurado (3,0mm) dublado com
revestimento em tecido com tratamento antimicrobiano;
biqueira e contraforte com resina termoplástica conformada
anatomicamente (true-line); gáspea acolchoada com forro
sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado direto no
cabedal.

PAR 6 59,37 356,22

25

UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA Especificação:
Uniforme profissional tamanho g, cor cinza componentes calça
e camisa manga longa, tamanho sob medida, tecido fr 100%
algodão 8oz (270 g/m²);com faixas refletivas retardantes a
chama (antichama); fechamento frontal em botões com vista;
mangas longas com fechamento em botão no punho; gola tipo
esporte (italiana) abotoada até em cima; bolso superior
esquerdo 13cm de largura e 14 cm de altura, apresenta tampa,
fechamento com velcro e divisão para caneta; costuras
reforçadas tipo travete nos pontos vulneráveis; atpv 11 cal/cm²
para camisa e atpv 10,7 cal/cm² para calça ;costura reforçada
com linha retardante a chama 100% meta aramida com ca do
ministerio do trabalho.

CONJUNTO 6 353,40 2.120,40

26

BOTA DE CANO LONGO PRETA Especificação: Calçado de
Segurança (Tipo Bota) Para trabalhos em ambientes com
umidade, esgoto, com cloro, óleo e ácidos. Confeccionada
com material impermeável (PVC), sem forro, com uma
tolerância para maior de 10%. Cor Preta. Solado do mesmo
material (PVC), resistente a abrasão, com desenho
antiderrapante, e sola ortopédica. Cano Longo. Número do
C.A.

PAR 100 22,18 2.218,00

27

CONE DE PROTEÇÃO EM PVC 75 CM Especificação: Cone
de sinalização- caracteristicas minimas: confeccionado em
pvc, nas cores branco e laranja refletivos, Medidas
Aproximadas: altura de 75cm e diâmetro de 40cm.

UNIDADE 50 26,97 1.348,50

28

BOTA DE PVC CANO EXTRA CURTO (35, 36, 37, 38)
Especificação: Bota de PVC cano extra curto, impermeável, de
uso profissional, confeccionada em PVC injetado em uma
única peça, com interior forrado, Cor Branca.
(numeração 35, 36, 37, 38)

PAR 5 33,48 167,40

 - - - Total R$ 174.487,76

Valor Total Registrado 174.487,76 (Cento e setenta e quatro mil,
quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos).

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Comissão Permanente de Licitação 0

